Frattanto, pregiatissimo amico, credo opportuno metter fine a questa leggenda, e cenata una discreta cena, andare a letto, per provare, se una benefica Divinità ne inviase qualche sogno un po' meno bislacco di que' tanti che si son fatti, e si fanno tutto il giorno ad occhi aperti. Vale.

(1) *D. Thiebault, Souvenirs d'un séjour à Berlin, tom. 5, pag. 21.*

(2) *La Place, Essai philosophique sur les probabilités, pag. 224-226.*

## LETTERA DECIMA SESTA

## SULLA MAGIA

**L**a maggior parte delle varie specie divinazione, onde nell' antecedente lettera parlammo, vengono comprese in quella famosissima arte che con generico vocabolo appellasi *magia nera*. Ed a chi mai è ignoto questo schifoso mostro che dalla più remota antichità (1) ha desolato il nuovo e l' antico mondo fino ad

(1) « Nos instituti memores de Chaldaeis haec recte dici inde probamus, quod Diodoro Siculo referente, divinatione futura praedicere, ac auguriis sacris et incantationibus mala avertere ab hominibus et bona afferre, auguria insuper, somniaque et prodigia interpretare consueverint. Eos vero incantamentis non sidera tantum, sed et ipsos Deos in obsequium trahere posse sibi et aliis persuasisse memorabili exemplo Marci Antonini in angustias cum exercitu redacti et siti fere enecat miraculoso vere imbre liberati probatur, quam liberationem gentiles carminibus Chaldaeorum adscribere. Inde Claudianus:

Chaldaeae mago seu carmina ritu

Armavere Deos, seu, quod reor, omne Tonantis

Obsequium Marci mores potuere mereri . . .

« Magiae praecipuum auctorem atque praecceptorem Chaldaeis, Persisque fuisse Zoroastrem ex dictis constat, satisque luculenter Plinius veterum testimoniis nixus asserit. Cum vero duplex veteribus magia sit,

oltre la metà del secolo decimo ottavo, che sempre va perlustrandò alcune regioni dell' Asia, dell' Affrica e dell' America, che tuttora si appiatta anco nei nostri villani e plebei tugurj, e neppure disdegna affatto i pigri superbi ozi dei dorati palagi? Chi

alia  $\Delta\epsilon\sigma\pi\upsilon\tau\eta$  alia  $\gamma\omicron\upsilon\tau\upsilon\tau\eta$  . . . . Alii enim et inter hos imprimis Judaeorum magistri, qui vel Chamum, vel Misrajimum Zoroastrem esse putant, malorum daemonum artes et commercium intelligi, et eorum ope mirabilia patrasse Zoroastrem statuunt, quibus recentiori aetate nonnulli accesserunt. *Ursinus, Analect. S; vol. 1, lib. 2, cap. 28*: alii vero ab hac infamia Zoroastrem liberant, *Bayle, Dict. hist. et crit. Zoroastre, remar. D. Naudaeus, Apologia magiae accusatorum, cap. 8, pag. m. 91 et seqq.* et cum Platone in *Alcibiade 1, pag. m. 25* ejus magiam nihil aliud fuisse nisi  $\Delta\epsilon\omicron\upsilon\tau\eta$   $\Delta\epsilon\sigma\pi\omicron\upsilon\tau\eta$ , peculiarem Deos colendi modum, contendunt....

« Monemus magiae vocem Persiae quidem proprie deberi, etsi a Medis ea ad Persas translata doctissimo Clerico videatur, qui etiam putat, Medorum linguam chaldaicae affinem fuisse, dictumque magum  $\mu\omicron\gamma\omicron$   $\tau\omicron\upsilon\tau\eta$   $\mu\omicron$ , unde  $\mu\omicron$  *dissolvens, vires frangens*, quod magiae ope vires exercituum frangi posse crederentur, quae cum incertissimis conjecturis nitantur nostra non facimus, sed suo loco relinquimus. » *Brucker. Hist. crit. philosoph. ec., tom. 1, pag. 107, 108, 125, 136, 137.*

Ecco il relativo passo di Giovanni Clerico: « Credibile est etiam antiquam Medorum linguam chaldaicae affinem fuisse, unde conjecerim magos dictos esse  $\mu\omicron\gamma\omicron$   $\tau\omicron\upsilon\tau\eta$   $\mu\omicron$  *moug*, quod in participio habet  $\mu\omicron$  *mag, dissolvens, liquefaciens*, quod apud Hebraeos metaphorice sumitur  $\mu\omicron\gamma\omicron$   $\tau\omicron\upsilon\tau\eta$  *vires frangens, debilitans* ec. Magiae autem ope vires exercitus frangi, eidemque terrorem immitti credidere veteres, et ea arte usus in bello dicitur magorum antiquissimus bachtrianus Zoroastres. . . Non afferam recentiores qui imaginibus sympaticis ex cera confectis tabem arte magica induci censent, ne videar in re antiqua temere recentiore opinione niti. Plurimi quidem ex veteribus existimarunt, hac voce *sacerdotem* significari, verum hoc videntur inde collegisse, quod magi sacerdotio fungerentur apud Persas. »

Poscia il medesimo Clerico soggiunge: « Post haec edita succurrit mihi, *Magn. an.*

con ribrezzo non ricorda gli orribili sanguinari innumerevoli processi compilati contro pretesi stregoni e fattucchiere, chi non trema e inorridisce alla lugubre memoria di migliaia e migliaia di vittime torturate dai maladetti ordigni, strangolate dal laqueo,

magos dictos potius fuisse vero *MAGIS*, *murmuratores*, quod sacra facerent, murmurando preces nascio quas. . . . Stanleyus omisit notare 1.º magos oportuisse ex matris cum filio concubitu progenitos esse, si Graecorum et Latinorum quamplurimis scriptoribus credimus, quorum loca censescit *Aegidius Menagius in praef. Diog. Laert.* 2.º locum Ciceronis *De divin. lib. 1, cap. 41*, ubi, *divinant, inquit, et augurantur magi, qui congregantur in fanq commentandi causa, atque inter esse colloquendi* 3.º morem magorum in sepeliendo: *Cicer. Tuscul. quaest. lib. 1, cap. 45*. Persae cera circumlitos condunt, ut quam maxime permaneant diuturna corpora. Magorum mos est non humare corpora suorum, nisi a feris sint ante lanata. » Il Clerico accusa pure lo Stanley di aver malamente confuso i maghi coi Caldei; essendochè questi secondi fossero unicamente astrologi. *Ioan. Cleric. in Stanley. Ind. philolog. ad hist. philos. orient. pag. 386, 387.*